
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА 

НЕФТЕЮГАНСКА «ДЕТСКИЙ САД № 9 «РАДУГА» 
 

ПРИКАЗ  
 

31.08.2023 № 318 
 

 Об организации и ведении родительского клуба «Школа 

первоклассных родителей» в Муниципальном автономном дошкольном 

образовательном учреждении города Нефтеюганска «Детский сад № 9 

«Радуга» 

  

В соответствии с законом РФ от 29.12.2012 г № 273-ФЗ «Об образовани 

в Российской Федерации, приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования», 

договора об образовании по образовательным программам дошкольного 

образования, с целью создания условий для сотрудничества и личностно-

ориентированного взаимодействия взрослых и детей, путем организации 

единого образовательного пространства ДОУ и семьи, для повышения 

педагогической компетентности родителей в вопросах воспитания и развития, 

сохранения и укрепления здоровья дошкольников, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. С  01.09.2023 г. организовать работу родительского клуба «Школа 

первоклассных родителей» в Муниципальном автономном дошкольном 

образовательном учреждении города Нефтеюганска «Детский сад № 9 

«Радуга». 

2. Назначить руководителем родительского клуба «Школа 

первоклассных родителей», старшего воспитателя Мамедову С.С. 

3. Назначить ответственным по ведению родительского клуба 

«Школа первоклассных родителей» педагогов-психологов Файзуллину Р.А., 

Багрину Н.В. 

4. Разработать и утвердить: 

4.1. Положение о родительском клубе «Школа первоклассных 

родителей» в Муниципальном автономном дошкольном образовательном 

учреждении города Нефтеюганска «Детский сад № 9 «Радуга», согласно 

приложения 1. 



4.2. Перспективный план работы родительского клуба «Школа 

первоклассных родителей», приложение 2 

5. Утвердить список педагогического состава родительского клуба 

«Школа первоклассных родителей» в Муниципальном автономном 

дошкольном образовательном учреждении города Нефтеюганска «Детский сад 

№ 9 «Радуга», согласно приложения 3. 

6. Приказ Муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения города Нефтеюганска «Детский сад № 9 

«Радуга» от 27.10.2017 г. № 354 «Об организации и ведении родителького 

клуба «Школа первоклассных родителей» в Муниципальном автономном 

дошкольном образовательном учреждении города Нефтеюганска «Детский сад 

№ 9 «Радуга» считать утратившим силу с 31.08.2023 год. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                       Ю.А.Ячникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу от 31.08.2023 г. № 318 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о родительском клубе «Школа первоклассных родителей» в 

Муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении 

города Нефтеюганска «Детский сад № 9 «Радуга» 

 

1. Общие положения:  

1.1. Настоящее Положение разработано для муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения города 

Нефтеюганска «Детский сад № 9 «Радуга» (далее – МАДОУ «Детский сад № 9 

«Радуга») осуществляется в соответствии с нормативно-правовыми актами: 

 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» 

 Приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.10.2013 «1155 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования»  

1.2. Основными принципами работы Родительского клуба «Школа 

первоклассных родителей» (далее – Клуб) являются: добровольность, 

компетентность, соблюдение педагогической этики. 

1.3. Руководство деятельностью Клуба осуществляет педагог-психолог 

МАДОУ «Детский сад № 9 «Радуга». 

1.4. Участниками Клуба являются: учитель-логопед, педагог-психолог, 

воспитатели, музыкальный руководитель, инструктор по физической 

культуре,родители (законные представители) детей старшего дошкольного 

возраста. 

1.5.  Клуб осуществляет свою деятельность в соответствии с 

настоящим положением.  

1.6. Положение о Клубе утверждается директором МАДОУ «Детский 

сад № 9 «Радуга» 

1.7. Срок данного Положения не ограничен. Положение действует до 

принятия нового. 

Цели и задачи Клуба: 

формирование родительской компетентности в области 

психологической готовности детей к школе, профилактика школьной 

дезадаптации воспитанников. 

Задачи: 



 Расширять диапазон знаний о психологической готовности к 

школе у родителей детей старшего дошкольного возраста. 

 Снизить уровень ситуативной родительской тревоги по поводу 

предстоящего перехода детей в школу. 

 Сформировать навыки решения психологических и 

педагогических проблемных ситуаций, связанных с подготовкой и обучением 

детей в школе. 

2. Основные направления деятельности клуба: 

 2.1. Оказание психолого-педагогической помощи и поддержки 

родителей(законных представителей) в вопросах воспитания детей старшего 

дошкольного возраста.  

2.2. Выявление и трансляция положительного опыта семейного 

воспитания.  

2.3 Повышение психолого-педагогической компетентности родителей.  

3. Права и обязанности участников Клуба: 

3.1. Родители (законные представители) - члены Клуба имеют право:  

 на получение квалифицированной консультативной помощи по 

проблемам обучения, воспитания, развития ребенка;  

 получение практической помощи в организации занятий с детьми 

дома; 

 высказывание собственного мнения и обмен опытом воспитания 

детей; 

 давать оценку эффективности работы Клуба в целом и по 

отдельным вопросам;  

 участвовать в планировании работы Клуба.  

3.2. МАДОУ «Детский сад № 9 «Радуга» имеет право: 

 на выявление, изучение и распространение положительного опыта 

семейного воспитания;  

 внесение корректировки в план работы клуба в зависимости от 

возникающих проблем, запросов, актуальности предыдущего заседания и др.  

3.3. МАДОУ «Детский сад № 9 «Радуга» обязано:  

 организовать работу Клуба в соответствии с планом работы 

МАДОУ «Детский сад № 9 «Радуга» и планом работы Клуба на учебный год;  

 учитывать интересы и потребности родителей (законных 

представителей);  

 предоставлять квалифицированную консультативную и 

практическую помощь родителям (законным представителям);  



 соблюдать принцип конфиденциальности в решении возникающих 

проблем семейного воспитания.  

3.4. Родители (законные представители) члены Клуба обязаны:  

 уважать мнения друг друга в процессе обсуждения вопросов 

воспитания и образования детей; 

 соблюдать принцип конфиденциальности в работе Клуба;  

 принимать активное участие в заседаниях Клуба. 

4. Организация деятельности клуба:  

4.1.Работа Клуба осуществляется на базе МАДОУ «Детский сад № 9 

«Радуга».  

4.2.Работа Клуба планируется по результатам опроса родителей и 

рекомендациям педагога-психолога и учителя-логопеда ДОУ.  

4.3. Количество занятий (встречи) в Клубе зависит от выявленных 

запросов родителей(законных представителей), психологических 

особенностей старшего возраста и остротой обсуждаемой проблемы, но не 

менее шести занятий (встречи).  

4.4. Формы организации работы Клуба:  

 круглый стол;  

 психологические тренинги;  

 практикумы;  

 семинары-практикумы; 

 решение педагогических ситуаций;  

 обсуждение и распространение опыта семейного воспитания; 

 презентация информационных буклетов. 

4.5. Общий контроль за деятельностью родительского клуба, 

координацию и организацию взаимодействия педагогов МАДОУ «Детский сад 

№ 9 «Радуга» осуществляет старший воспитатель. 

 



Приложение 3  

к приказу от 31.08.2023 г. № 318 

 

Список педагогического состава родительского клуба  

«Школа первоклассных родителей» 

№ Фамилия, имя, отчество            должность 

1.  Мамедова С.С. Старший воспитатель 

2.  Гурьева О.В. Заместитель директора по ВМР 

3.  Гимазова Л.С. Заместитель директора по ВМР 

4.  Багрина Н.В. Педагог-психолог 

5.  Файзуллина Р.А. Педагог-психолог 

6.  Илюк Н.И. Учитель-логопед 

7.  Малышева Н.И. Учитель-логопед 

8.  Сорокина И.Г. Учитель-логопед 

9.  Булыкова Н.А. Музыкальный руководитель 

10.  Николаева Е.Н. Музыкальный руководитель 

11.  Ханина М.С. Инструктор по физической культуре 

12.  Морозова О.А. Инструктор по физической культуре 

13.  Зайченко Л.О. Педагог дополнительного образования 

 


